
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2277/2018
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es): 57221082/ FRANCISCO RICARDO VAZ COSTA 
(Agente Prisional)
Período: 29/05/2018 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1891/2018
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5202680/ RENALDO DE JESUS MIRANDA VALENTE 
(Agente Prisional)
Período: 28/03/2018 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 323946
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1853/2018
Objetivo: dar apoio ma segurança da delegacia do município de 
São Geraldo do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Geraldo do Araguaia/PA-Brasil
Servidor (es): 7565252/ FELIPE DE ALMEIDA GUIMARAES 
(Agente Prisional)
Período: 16/05 a 14/06/2018 – DIÁRIA (s): 29.5 (vinte e nove 
e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1854/2018
Objetivo: realizar serviços no município de Altamira/ Itaituba/ 
Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/ Itaituba/ Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54188807/ ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE 
SOUZA (Agente Prisional); 54187423/ GALDEBERGES SOUZA DA 
SILVA (Motorista); 57174586/  KAUE JOSÉ PIMENTEL PONTES 
(Agente Prisional)
Período: 14 a 24/05/2018 – DIÁRIA (s): 10.5 (dez e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2220/2018
Objetivo: apresentação de atividades realizadas sobre o controle 
da tuberculose no evento do DEPEN no município de Brasilia/DF.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasilia/DF-Brasil
Servidor(es): 57198077/ SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES 
(Psicologa)
Período: 06/06/2018 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 324058

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2471/2018-DGP/SUSIPE, de 11/06/18
Nome: MAURO CELIO DA SILVA MOURA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 04/06/18 a 02/07/18
Exercício: 2018

Protocolo: 323906

PORTARIA Nº 602/2018-GAB/SUSIPE, de 11/06/18

Nome: SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS

Assunto: Férias (30 dias)

Período: 27/06/18 a 26/07/18

Exercício: 2017

Protocolo: 323909

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DO RDC Nº 001/2018-SUSIPE

PROCESSO Nº 2017/549165

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais, previstas em lei, vem apresentar 

sua justifi cativa para anulação do Regime Diferenciado de 

Contratação em epigrafe, pelos motivos abaixo expostos:

CONSIDERANDO o erro formal presente no Instrumento 

Convocatório do RDC nº 001/2018 - SUSIPE, no qual o modo 

de disputa era o fechado, porém no item nº 12 estabelecia os 

ditames da “FASE DE LANCES E DA NEGOCIAÇÃO”.

CONSIDERANDO o item 25.5 do Instrumento Convocatório, 

no qual a SUSIPE reserva a si o direito de revogar a presente 

licitação por razões de interesse público ou anulá-la, no todo ou 

em parte por vício ou ilegalidade.

CONSIDERANDO que no modo de disputa fechado, não existe 

fase de lances e levando em conta que o ato de anulação, por 

sua vez, decorre da constatação de que o procedimento não 

observou os ditames legais, ou seja, incorreu em ilegalidade.

CONSIDERANDO, por fi m, o princípio da autotutela, respaldado 

pela Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

DECIDE;

I – ANULAR o certame do RDC 001/2018 – SUSIPE;

II – DETERMINAR que a Diretoria Logística, Patrimônio e 

Infraestrutura faça a instrução de um novo processo de 

contratação.

Belém/PA, 11 de junho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 324070

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 154 DE 11 DE JUNHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 

031/2018-CGP/SEASTER, de 07.06.2018;

R E S O L V E:

CANCELAR as férias do período de 18.05.2018 a 16.06.2018, 

da servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula nº 

4008960/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro de Re-

gistro, concedidas através da PORTARIA Nº 072, de 26.03.18, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, de 03.04.18, refe-

rente ao Período Aquisitivo de 30.04.2016 a  29.04.2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de junho de 2018.

DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ SANTOS

Secretária Adjunta de Estado de Cultura/SECULT, em exercício.
Protocolo: 323766

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 281 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo Eletrônico 2018/98418,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
058/2018 - FCP, com a empresa STRONG EQUIPAMENTOS 
CINEMATOGRAFIOCOS LTDA - EPP, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de projetor digital, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará, que 
possibilitará o controle objetivo e sistematizado dos contratos, 
a servidora: NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, matrícula: 
68293484, cargo: Assistente Administrativo; e como Fiscal 
Substituto o servidor: JOÃO CIRILO NETO, matrícula: 57190404, 
cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 323840

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de projetor digital, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 STRONG EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS LTDA – EPP R$ 86.016,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 323804

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 096/2018
Nº PROCESSO: 2018/246368
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00244
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Patrícia 
Flexa, Trilhas da Amazonia e Chiquinho do Acordeon, por suas 
participações no evento “Fest Tauá”, nos dias 10 a 11/06/2018, 
no município de Santo Antônio do Tauá/Pará
Contratada: CHAF Produções e Eventos - ME – CNPJ 
30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________
Inexigibilidade de licitação
Nº 097/2018
Nº PROCESSO: 2018/226603
VALOR: R$ 20.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00810
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Luan 
Kássio e Banda, por suas participações no evento “Povo na 
Praça”, no dia 10/06/2018, no município de Nova Esperança do 
Piriá/Pará
Contratada: V M produções Eireli-Me – CNPJ 28.041.982 /0001-
89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

Protocolo: 323863


